Donation par Languard au Monastère de Campredon.

In nomine Domini ego Languard certum quidem manifestum 
est enim quia placuit animis meis à placidâ, nullius quoque 
gentis imperio nec suadentis ingeniosa, propria et spontanea 
mihi hoc elegit bona voluntas ut ego Languard scripturam dona- 
cionis facio ad domus Sancti-Petri cujus Ecclesia fundata est in 
Gomilatu Bisuldunense in locum quem dicunt Campo Rotundo 
scripturam donaciouis facio de petia unâ de te r ra  quæ mihi ad -  
venit per parentorum seu pe r  quanticumque voce. Et est ipsa 
ter ra  in comitatu Bisuldunense infrà terminos de villâ Lanarense 

in locum quem dicnnl Rivofredo et afrontat ipsa te r ra  de parte 
orientis in aquà de Rivofredo et de meridie in te r râ  de Seniofredo 
et de hæredes suos, et de occiduo in terrâ  de Oliba et de circi in 
terra  de Sancti-Petri Campo-Rotnndi. Quantum infrà istas qua
tuo r  afroutaciones includunt. Sic dono ad domum Sancti-Petri 
peciam unam de terra ab omni integritate cum exitibus regres- 
sibus suo propter Deum el remedium animæ meæ. Quod si ego 
donator aut ullusque homo qui ista scr iptura  donacionis venerit
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ad inrumpe'ndum non Itoc valeal vindicare quod cæptuni sed im - 
primis iram Dei incurra t  et ad liminibus Sanclæ Dei Ecclesiæ 
exlraneus fiat et cum Juda Scariolh participalionem habeat et in 
antea ista scr iplura  donacionis firma et stabilis perm aneat om ni- 
que tempore. Facta ista scriplura donacionis XV kalendis Augusli 
Anno V régnante Ainricho Rege. Signum Languard qui ista carta 
donacionis facio et testes flrmare rogo mecum. Signum Durandus 
Oliba. Signum Wilelmus Seniofred. Signum Lobæ præsbyter. 
Signum Ecmonis qui ista scriplura donacionis scripsit sub die et 
anno quod suprà.

NOTES.
A cette époque le Diaconat n’était pas conféré avant l’âge de 26 ans et 

la Prêtrise avant l’âge de 30 ans. Voir l'A r t de vérifier les dates, où se 
trouve mentionnée une décision conforme de l’an 1040 prise par le Concile 
de V enise.— Le vicomte Guillaume Adalbert vivait alors ; son fils Oliba 
n’est pas encore qualifié vicomte. Durand n ’avait pas atteint l’âge requis 
pour le diaconat.

L’an 1046 Bernard, fils de Languard, donna à l’église de Sainte-Marie 
d’Arles sa dîme de Saint-M ichel de Moiedell ou Mollet (Moletello).

Languard avait signé Tan 1016 une donation au monastère susdit, faite 
par Oliba et sa femme Richilde, de terres situées dans la vallée de Massanet.

N° 11. —  Collect. Moreau, vol. XXIII, f° 148. An 1044.

EXTRAIT.
Donation faite à l’église d’Elne par Arnaud prêtre, d’un aleu dans le 

Comté de Roussillon, le IV des calendes de janvier de Tannée XIII du 
règne de H enri. —  Cartulaire d’Elne, f° 246 v°.

In nomine Domini ego Arnallus præsbyter donalor sum Domino 
Deo et Sanctæ-Eulaliæ alodem meum proprium qui mihi advenit 
per  genitorem meum atque per genitricem mearn ; Et est ipse 
alodus in Comitatu Rusulionense in  suburbio Helenense in  villâ quce 
vacant Balneolos, et est ipse alodus in  Puig Oriol, medalas 111 de 
vineas, et-alia inedalada est in costas de la Guardia. E t ipsas très 
medaladas de vineas de Puig Oriol affrontât de parte circi in terra

de Olïbano Vice Comiti, el  de alia parte de Trasm ir vel suos hæ- 
redes, de tertià parte in ipso margiues, de IIIIa verô parte de 
terras Mir vel de suos hæredes.. .  quantum infra islas lotas affron- 
tationes includunt si dono ipsum alodem Domino Deo et Sancta- 
Eulalia ab omni integritale cum exiis, et regressiis earum  propter 
judicium quod feci de trevam Domini, sine ulla occasione atque 
ulla reservatione et est manifestum. Quod si ego donator aut 
ullus, etc.,  etc. Facta ista caria donatione anno XIII Régnante 
Enrico Rege. IV kalendas januarii .  Signum Arnal qui ista carta 
donacione jussit scribere el testes fîrmare rogavit. Signum Pere 
Senfre. Sig. Rernard Ricard, presbiler. Sig. Poncius presbyter. 
Alexander levita qui ista caria donacione scripsit subscripsit die 
et anno quod suprà.

QUINZIÈME GÉNÉRATION.

N° 12. — Collection Moreau. An 1034.

EXTRAIT.

Échange d’alleux, entre Bérenger évêque d’Elne et Etienne prêtre, du 
IV des nones de m ars, Ille année du Règne de H enri.

Vox ju re  decrevit auctoritas, etc. Idcircô in Dei nomine ego 
Stephanus presbyter, commulator sum Sanclæ-Eulaliæ et Beren-
gario Episcopo et canonico, alodem meum propr ium  intus
in vico E lnæ .. . .  et accepi ego jam dictus Episcopus et Canonicus 
chinantalem intus in vico Elnæ. Facta carta commutationis 1111° 
nonas Mardi anno III0 régnante Aianrico rege in Franciâ. Ste
phanus Presbyter qui ista carta comutationis scribere fecit, 
firmavit et testes fîrmare rogavit. Signum Gaucbertus. Signum 
Lan. Signum D uran. Joannes sacerdos qui ista carta comm u
tationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra.
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N° 13. — Coll. Moreau, vol. XXIJI, p. 114. An 1042.

Cartulaire d’Elne, f° 123.

EXTRAIT.
Testament de Majanfred, du VI des ides d’avril de la XR année du 

règne de Henri, dans lequel ce testateur dispose de ses aïeux dans le 
Comté de Roussillon, en faveur du Chapitre d’Elne, etc., etc.

In nomine Domini Ego Majanfredus dum jaceo in lectulo meo
in eg re tud ine  et concedo ad ipsa opéra de Sancta-Eulalia
vicho Elnæ mancusos X de auro. Ad Stephano presbytero concedo 
mancusos II. Ad Berengario Episcopo mancusos II. Ad Landrigo 
presbitero mancusos I. Ad Ellemar sacristo alio. Ad Guilelmo et 
ad Martino presbyteros singulos mancusos. Ad Stefano de Villa 
Senatoris et ad Bernardo presbyteros mancuso I. Infra Oriol et 
Oliba presbyteros similiter. Ad Durandus levita mancuso I. Ad
Sancli-Andree Cœnobii mancuso I ,  e tc.,  e tc.,  e tc ......................
Facto isto testamento VI Idus Aprils anno XI régnante Aianricho 
Rege.

N° 14. —  Collection Moreau, vol. XXV, p. 76. An 1032.
Cartulaire d’Elne, f° 3 0 , ch. 81.

Donation faite par Volverade, chanoine d’Elne, de son aleu propre, à 
son Chapitre, du IV des calendes de mai, année XXII du règne de Henri.

In nomine Domini. Ego Vuolveradus levita Sanctæ-Eulaliæ Seciis 
Elnæ Canonicus, dum ægretudine detentus apud Elnam jacerem 
in domo Saniliata quæ tune  erat Episcopalis, sub Ecclesia contra 
castrum, meditatus sub annuenle domino quid de meis rebus 
atque alodiis disponerem. Affuit autem ante me Kyxul mea geni- 
trix et frater mens Bernardus Guillelmi, cæterique propinqui atque 
amici, boni vero fideles Sacerdotes et Clerici, insuper proxima 
persislebat beata canonicorum Societas quæ meo decessu valde 
tr istabatur. Disposui ergo quæ potui. Ex alodio autem meo au -  
diant omnes qui voluerint quid facio. Ego ilerum Volveradus 
levita dono atque condono dimitto et firmo in Chrisli nomine

alodium meuin propriura Domino Deo et Sanclæ-Eulaliæ Sedis 
Elme ad Canonicos ejusdem, ad proprium alaudem. Est autem 
isle alodis in Gomilatu Russilionensi in suburbio Elnæ in villa de 
Ganeto vel in ejus terminis et finibus. Sunt vero mansi cartes 
casæ e t  casellinæ cum suis pertinenliis sunt etiam terræ  et vineæ 
cum suis ajacenliis terminis et limitibus et affronlationibus. 
Advenit ergo mihi alodium istud ex meo pâtre Guillermo sive
per  qualemcumque vocem.............................................. Factum
est hoc decimo quarto kalendas maii anno XX° 1° Regni Henrici 
Regis. S. Volveradi levita qui scribere nesciebam, qui hanc scrip-
turam fieri jussi firmavi et firmare rogavi....................... fuerunt
Archidiaconus Uzalgarius et Geraldus sacrisla, Ellemarus et Ste- 
fanus seniores, cæteri Canonici, Gauzbertus Elenensis, et alter 
Gausbertus caput scbolæ, Rernardus vicarius Elnæ, canonicus, 
Remundus et clerianensis levita, Bernardus sacerdos au tem , 
quam plurimi Laudricus, Marcolus, Martinus, Pontius Guillermi, 
Stefanus de Villa Senatoria, Bernardus Sacerdos. S. Gislaberti 
Levitæ, S. Durandi levitæ et cuput scolæ. Bei'engarius Episcopus.